*In nomine Domini. Incipit capitula de diversas iusticias secundum sceda domni Caroli genitoris nostri<sup>1</sup>.*

1. Placuit nobis atque convenit, ut omnes iustitiae pleniter factae esse debeant infra regnum nostrum absque ulla e dilatione <sup>2</sup> tam de ecclesiis, quam de sinodochiis, seu pauperibus et viduis, vel orfanis, atque de reliquis hominibus <sup>3</sup>, secundum iussionem domini nostri Caroli regis <sup>4</sup>.

2. Instituimus enim, ut sicut dominus rex Carolus demandavit de illis monachis qui de Frantia vel aliunde venerunt, et eorum monasteria dimiscrant, ut praesentaliter illis partibus revertantur ad monasteria, et nemo ex vobis secum destineat ipsos.

3. De presbyteris qui de alia parochia <sup>5</sup> veniunt, ut nullus eos debeat recipere sine dimissoria episcopisui.

4. De episcopis, presbyteris <sup>6</sup>, abbatibus, comitibus <sup>7</sup>, vel vassis dominicis, seu caeteris hominibus qui ad palatium veniunt aut inde vadunt, vel ubique per regnum nostrum pergunt, ut non prae sumant ipsi nec homines eorum alicui homini suam causam tollere, nec suum laboratum, in tantum si non comparaverint, aut ipse homo eis per suam spontaneam voluntatem non dederit. Et quando hybernus <sup>8</sup> tempus fuerit, nullus debeat mansionem vetare ad ipsos iterantes, in tantum quod ipsi iniuste nullam causam tollant. Et si aliquis hoc facere prae sumperit, tam seniores quam et vassalli, et ipse homo ibidem ad eos proclamaverit, tunc volumus ut praesentaliter ille homo qui hoc malum fecit, hoc quod ad ipsum hominem tulit qui proclamat, secundum suam legem emendet, et ad palatium exinde bannum nostrum componat <sup>9</sup>.

5. Stetit <sup>10</sup> nobis de illos homines qui hic intra  
VARIANTES

A Italia eorum seniores dimittunt, ut nullus eos debeat recipere in vassatico sine comiato senioris sui, antequam sciat veraciter pro qua causa aut culpa ipse suum seniorem dimisit. Et ille homo qui eum recipere voluerit, et ipsum secum habuerit, debeat eum in nostra praesentia praesentare, aut ipse aut missus suus intra quadraginta noctes postquam ipse honio ad eum venerit, si nos intra Italia sumus. Et si nos intra Italia non fuerimus, tunc postquam in Dei nomine fuerimus reversi, ipse intra quadraginta noctes eum in nostra praesentia debeat praesentare, sicut supra diximus. Et si quis super hoc facere prae sumperit, et sic non adimpleverit, exinde bannum nostrum ad partem nostram componat.

6. Stetit nobis de hominibus <sup>11</sup> libellariis, ut nullus comis nec iuniores eorum eos amplius non distinguant nec inquietent, nisi sicut a <sup>12</sup> tempore Langobardorum eorum fuit consuetudo.

7. Placuit nobis de ecclesiis <sup>13</sup> baptismalibus, ut in omnibus ita debeant esse ordinatae et conservatae, quomodo dominus rex Carolus demandavit <sup>14</sup> et in suo Capitulare continet.

8. Et hoc instituimus, ut eranitatem a iamdicto domino nostro firmatas, in omnibus sic conservatas esse debeant, sicut est iussio ipsius domini nostri Caroli regis.

9. Consideravimus ut vias et portoras vel pontes infra regnum nostrum, in omnibus pleniter emendatae esse debeant per illa loca ubi antea semper fuerunt. Nam per alia loca super ipsa flumina nullatenus portoras esse debeant.

C 10. <sup>15</sup> Placuit nobis de illis feminis quarum mariti in Frantia esse videntur, ut missi nostri per regnum nostrum hoc debeant inquirere, si eorum iusticias sic pleniter habeant, sicut sicut iussio domini nostri, LECTIOINES.

<sup>1</sup> Ita 4. <sup>2</sup> dilatatione V. dilectionem <sup>3</sup> hominibus ut dominus Karolus praecepit V. Est. <sup>4</sup> ita 2. 5. provincia 3. 6. 6 b. <sup>5</sup> deest 6. <sup>6</sup> deest 2, 3, 4. <sup>7</sup> iuernum 2. <sup>8</sup> ita 1. 3. Codd. 4. 5. 6. 6 b. et reliqui Langobardici, septem rociis ultimis omissis, haec habent: Et si hoc evenit quod ipsa causa ibidem secundum legem praesentaliter emendata non fuerit, et ad palatium exinde proclamatio devenerit, tunc volumus ut ipse qui hoc malum fecerit, contra ipsum hominem qui proclamat, suam legem emendet, et ad palatium nostrum bannum componat, pro quid super nostrum bannum hoc facere ausus fuit. <sup>9</sup> in 1. 6.

NOTÆ.

D <sup>10</sup> Libellarii sunt qui per chartam facti sunt liberi. BALUZ.

<sup>11</sup> Apud quas constituta sunt baptisteria. Id.

<sup>12</sup> 782, c. 4. 783, c. 2.

<sup>13</sup> Caput istud Carolo Magno tribuitur in vulg. Ed. legis Longob. Sed vetera exemplaria Pippini imperii nonne hic ascriptum habent BALUZ. Deest in A. Fl. L. V. Vn. E.

<sup>14</sup> Cf. capit. anni 781, c. 12, 783, c. 4.  
<sup>15</sup> Cf. 781, c. 4.

<sup>16</sup> Cf. 789, ii, 1.

<sup>17</sup> Cf. 781, c. 5.

<sup>18</sup> Cf. 781, c. 11; deest in A. Fl. L. V. Vn. Est.

an non. Et qui sic habuerit, bene. Sin autem, tunc volumus ut ipsi missi nostri ita compleant, sicut dominus noster demandavit.

11. Stetit nobis ut missos nostros, unum monachum et unum capellum, direxsemus infra regnum nostrum praevidentem et inquirendum per monasteria virorum et paucularum quae sub sancta regula vivere debent, quomodo est eorum habitatio, vel qualis est vita aut conversatio eorum, et quomodo unumquodque monasterium de res habere videntur unde vivere possunt.

12. Placuit nobis ut nullus comis nec iuniores eorum nullatenus praesumant alicui homini sua testimonia tollere aut abstrahere<sup>1</sup>, nisi permittantur ei ipsa testimonia habere qui eas potest conquirere atque ro-

gare. Et si aliquis contra hoc facere praesumpserit, nostra est voluntas ut ipse in nostra praesentia veniam, et ibidem tamē exinde accipiat sententiam, quomodo nostra fuerit voluntas ad iudicandum.

13. Stetit nobis de illos liberos<sup>2</sup> Langobardos, ut licentiam habeant se commendandi ubi voluerint<sup>3</sup>, si seniorem non habuerit<sup>4</sup>, sicut a tempore Langobardorum fecerunt, in tantum quod ad partem<sup>5</sup> comiti sui faciat rationabiliter quod debet.

14<sup>6</sup>. Ut nullus praesumat alteri res suas aut alia causa sine iudicium tollere aut invadere; et qui hoc facere praesumpserit, ad partem nostram bannum nostrum componat.

(*Expliciunt Capitula.*)

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> n. cum ipso comite in cuius est ministerio 6. n. cum ipso comes ut cuius ministerium est 5. <sup>2</sup> a. a. deest 2, 3, 5. <sup>3</sup> homines 1. <sup>4</sup> reliqua desunt. 3. <sup>5</sup> si commendatus non est. 1. 6. <sup>6</sup> ut sui comiti 1. 30. <sup>7</sup> caput hoc adest in 1, 2, 4, 5, 6. in *Legibus Langob.* et in cod. *Angustano Monacensi*; deest apud *Baluzium*.

### CAPITULARE FRANCOFURTENSE<sup>8</sup> (An. 794).

Textum hujus constitutionis ope Codicum bibl. reg. Parisiensis :

4. n. 164 bis inter Supplementa latina, unde Sirmonodus inter Concilia Galliae t. II, p. 194 sqq., primus evulgaverat; — 2. n. 4628 A., atque exscripti inde 3, n. 4631, emendatum sistere conatus sum. Monendum restat, Baluzium in editione sua capita 1 et 2 rescasce, sed contra auctoritatem Codicuum.

1. Coniungentibus, Deo favente, apostolica auctoritate atque piissimi domni nostri Karoli regis iussionem<sup>9</sup> anno 28 principatus sui cinctis regni Francorum seu Italiae, Aquitaniae, Provintiae, episcopis ac sacerdotibus synodali concilio, inter quos ipse mitissimus sancto interfuit convento<sup>10</sup>. Ubi in primordia<sup>11</sup> capitulorum exortum<sup>12</sup> de impia ac nefanda erese Eli-pandi<sup>13</sup> Toletane sedis episcopi et Felicis Orgellitanae, eorumque sequacibus qui male sentientes in Dei filio adserebant adoptionem, quam omnes qui supra<sup>14</sup> sanctissimi patres et respuentes una voce contradixerunt, atque hanc eresi<sup>15</sup> funditus a sancta ecclesia eradicandum statuerunt.

B 2. Adlata est in medio quaestio de novo<sup>16</sup> Grecorum synodo quam<sup>17</sup> adorandis imaginibus Constantinopolim fecerunt, in qua scriptum habebatur, ut qui imagines<sup>18</sup> sanctorum ita ut deificam Trinitatem servitio aut adorationem non impenderent, anathema iudicaverunt: qui<sup>19</sup> supra sanctissimi patres nostri omnimodi<sup>20</sup> et orationem et servitutem rennuentes contempserunt, atque consentientes condempnaverunt. His peragatis<sup>21</sup>.

3. De Tasiloni definitum est capitulum, qui dudum Baioarie dux fuerat<sup>22</sup>, sobrinus videlicet domini Karoli regis. In medio sanctissimi adstetit concilio, veniam rogans pro commissis culpis, tam quam tempo-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>8</sup> iussione 2. <sup>9</sup> conventui 2. <sup>10</sup> primordio 2. <sup>11</sup> e. est 2. <sup>12</sup> eliphandi 2. <sup>13</sup> s. dicti sunt 2. <sup>14</sup> hereticis... eradicandam 2. <sup>15</sup> nova 2. <sup>16</sup> o. de 2. <sup>17</sup> corr. imaginibus 2. <sup>18</sup> quam 2. <sup>19</sup> o. adorationem 2. <sup>20</sup> peractis 2.

#### NOTÆ.

• Capitula ista reposuimus inter Capitularia Caroli Magni quia constat edita ab illo fuisse in synodo Francofodiensi, quam ipse suum synodale concilium vocat in præceptio pro Aniano abbatte monasterii Cau-nensis; magnam vero eorum partem repetitam fuisse ex Capitularibus quæ hunc annum antecedunt. Con-tulimus autem illa cum eodem Codice Rhemensi ex quo Sirmonodus edidit, itemque cum alio recentiore cuius mentionem facit idem Sirmonodus. Putavit Franciscus Pitheus in verbo *Gnebodigni* capitula ista sancta fuisse in synodo Aquisgranensi habita contra Felicem et Eli-pandum. Eadem fuit opinio Petri Bonifantii, uti notatum manu ejus reperi in collectione conciliorum edita a Joanne Sagittario anno 1553. • Habet amicus noster D. Puteanus penes se manuscripts canones concilii Aquisq. sub Carolo Magno editi contra impiam haeresim Felicis et Eli-pandii. • Certe in Codice Rhemensi ex quo, uti diximus, capitula ista edita

C fuerunt, titulus nullus exstat, nulla loci in quo synodus habita est mentio. Colligitur tamen ex Annalibus Eginhardi illa pertinere ad synodum Francofodiensem quæ anno 714 congregata est per iussionem Caroli Magni. Huic autem synodo interfuerunt cum legatis Adriani Romani pontificis Paulinus patriarcha Aquileiensis et Petrus archiepiscopus Mediolanensis, et alii multi episcopi, presbyteri, et diaconi. Addunt Annales Anianenses : « Inter quos etiam venerabilis ac sanctissimus abbas Benedictus, qui vocatur Vitiza, monasterii Anianensis a partibus Gociae, et religiosos suos monachos, Bede, Ardo, qui et Smaragdus, seu cunctis fratribus suis discipulis. Hi sunt Ingila, Rabanus, Georgius. » Eidem synodo interfuit etiam Anianus abbas Cau-nensis cum monachis suis, ut patet ex præcepto Caroli Magni, paulo ante laudato. BAIUZ.

• Chronicon Moyssiace : « Et in eadem synodo

re domini Pippini regis adversus eum et regni Francorum commiserat, quam et quas postea sub domini nostri piissimi Karoli regis, in quibus fraudator <sup>a</sup> fidei suea extiterat, indulgentiam ut ab eo mereretur accipere humili petitione visus est postulasse, demittens videlicet puro animo iram atque omnem scandalum de parte sua, quaeque in eo perpetrata fuisset, et sciebat, necnon omnem iustitiam et res proprietatis, quantum illi aut filiis vel filiabus suis in duceato Baioariorum legitime pertinere debuerant, gurpivit atque proiecit, et in postmodum omni lite calcanda, sine ulla repetitione indulxit, et filiis ac filiabus suis in illius misericordia commendavit. Et idcirco dominus noster misericordia motus, praefato Tasiloni gratuitu animo et culpas perpetratas indulxit, et gratia pleniter concessit, et in sua aelemosina eum in amore dilectionis visus est suscepisse, ut securus Dei misericordia existeret inantea. Unde tres breves ex hoc capitulo uno tenore conscriptos fieri praecepit, unum in palatio retinendum, alium praefato Tasiloni, ut secum haberet in monasterio, dandum; tertium vero in sacri palacii capella recondendum fieri iussit.

4. Statuit piissimus dominus noster rex, consentienti sancta synodo, ut nullus homo, sive ecclesiasticus, sive laicus sit, ut nunquam carius vendat <sup>b</sup> annonam, sive tempore abundantiae sive tempore caritatis, quam modium publicum et noviter statutum. De modio de avena denario uno, modio ordii denarius duo, modio siglo denarii tres, modio frumenti denarii quatuor. Si vero in pane vendere voluerit, duodecim panes de frumento, habentes singuli libras duas, pro denario dare debeat, signalius quindecim aequo pondere pro denario, ordeaceos viginti similiter pensantes, avenatos viginti quinque similiter pensantes. De vero anona publica domini regis, si venundata fuerit, de avena modius 2 pro denario, ordeo den. 1, sigalo den. 2, frumento mod. denar. 3. Et qui nostrum habet beneficium, diligentissime praevideat, quantum potest Deo donante, ut nullus ex mancipiis ad illum pertinentes beneficium famen moriatur, et quod superest illius familie necessitatem, hoc libere vendat iure praescripto.

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> fraudatur corr. fraudatus 1. <sup>2</sup> uindat corr. uendat 1. <sup>3</sup> ei 1. <sup>4</sup> usione uieniensis 1. <sup>5</sup> petus 1.

#### NOTÆ.

venit Tassilo, qui dudum Bajoariæ dux fuerat, sobrinus videlicet regis; et pacificatus est ibi cum rege Carolo, abrogans omnem potestatem quam in Bagoaria habuit, tradens eam regi. Matrem enim habuit Thassillo Hiltrudem sororem Pippini regis, ut patet ex donationibus ecclesiae Salisburgensis apud Canisium, tomo VI, pag. 1157.

<sup>a</sup> Ita omnino vetus codex, voce ab emendo deducta, eo modo quo lib. 1, Capitular. cap. 69, pulsatorio legitur in Codice Aurelianensi pro eo quod alii habent pulsatorio. Duchesnus et Sirmondus ediderunt emporio.

<sup>b</sup> Haec vox restituta est ex veteri exemplari; exciderat enim in Editione Sirmondi. Hinc autem colligit potest Elefantum Arlatensem episcopum non inter-

A 5. De denarius autem certissime sciatis nostrum edictum, quod in omni loco, in omni civitate, et in omni <sup>c</sup> emptorio similiter vadant isti novi denarii, et accipiuntur ab omnibus. Si autem nonini nostri non-misma habent, et mero sunt argento, pleniter pensantes, si quis contradicit eos in ullo loco, in aliquo negotio emptionis vel venditionis, si ingenuus est homo, quindecim solidos componat ad opus regis; si servilis conditionis, si suum est illud negotium proprium, perdat illud negotium, aut flagelletur nudus ad palam coram populo. Si autem ex iussione sui domini fecerit, tunc ille dominus solidos quindecim compona, si ei adprobatum fuerit.

B 6. Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopi iusticias faciant in suas parochias. Si non oboedierit aliqua persona episcopo suo de abbatibus, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis, et caeteris clericis, vel etiam aliis in eius parochia, venient ad metropolitanum suum, et ille dijudicet causam cum suffraganeis suis. Comites quoque nostri veniant ad iudicium episcoporum. Et si aliquid est quod episcopus metropolitanus non possit corrigere vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusatu cum litteris metropolitano, ut sciamus veritatem rei <sup>d</sup>.

7. Definitum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopus non migret de civitate in civitate, sed curam habeat ecclesiae suea. Similiter presbyter et diaconus maneat in suas ecclesias canonicae.

C 8. De altercatione Ursione Viennensis <sup>e</sup> episcopi et <sup>f</sup> advocato Elifanto Arlatensis episcopi lectae sunt epistolæ beati Gregorii, Zozimi, Leonis et Simmachi, quae disserunt eo quod Viennensis ecclesia quatuor suffraganeas habere sedes deberet, quibus illa quinta praemineret; ad Arlatensis ecclesia novem suffraganeas habere deberet, quibus ipsa praemineret. De Tarentasia vero et Eberduno sive Aquis, legatio facta est ad sedem apostolicam; et quicquid per pontificem Romanae ecclesiae definitum fuerit, hoc tencatur.

9. Definitum est etiam ab eodem domno rege, sive a sancta synodo, ut <sup>g</sup> Petrus <sup>h</sup> episcopus contestans

D fuisse synodo Francofordiensis. BALUZ.

<sup>c</sup> Virdunensis in Belgica prima, ut recte notat vir clarissimus Carolus Le Cointe in Annalibus ecclesiasticis Francorum. Richardus enim Wasseburgius lib. IIII Antiquitatum Galliæ Belgicæ, fol. 140, 141, narrat eum suspectum habitum quod circa annum 784 particeps fuit coniurationis aduersus Carolum Magnum factæ ab Ardico comite in Austrasia, cuni convinci non potuisse, tamen a Caroli gratia excidisse, et per duodecim annos prohibitum ei fuisse ne in aula esset, tandemque se in synodo Francofordiensi purgasse, et postea potestatem illi factam ut ad palatium venire posset. Conjuratio autem illa Ardici sive Hardradi, hoc enim verum est nomen, contigit anno 785, ut ait Eginhardus in Annalibus:

coram Deo et angelis eius iuraret cum duobus aut tribus sicut sacrationem suscepit, aut certe cum suo archiepiscopo, quod ille <sup>a</sup> in mortem regis sive in regno eius non consiliasset, nec ei infidelis fuisse. Qui dum episcopus cum quibus iuraret non invenisset, elegit sibi ipse ut suus homo ad Dei iudicium iret, et ille testaretur absque reliquiis et absque sanctis euangeliis, solummodo coram Deo, quod ille innocens exinde esset, et secundum eius innocentiam Deus adiuvaret illum suum hominem, qui ad illum iudicium exiturus erat et exivit. Tamen eius homo ad iudicium Dei, neque per regis ordinationem, neque per sancta synodo censuram, sed spontanea voluntate, qui etiam a Domino liberatus, idoneus exivit. Clementia tamen regis <sup>b</sup> nostri praefato episcopo gratiam suam contulit, et pristinis honoribus eum dedit, nec passus eum esse sine honore quem prospexit de composito crimine nihil male meruisse.

10. Definitum est quidem a domino rege, et sancta synodo esse dinoscitur, ut <sup>c</sup> Gaerbodus, qui se episcopum esse dicebat, et sui ordinationis testes non habuit, qui tamen episcopalia a <sup>d</sup> Magnardo metropolitano episcopo coniunctus <sup>e</sup> est, qui etiam professus est diaconus et presbiterum non secundum canonicam ordinationem ordinatum esse, ut ab eodem gradu episcopatus quod de se habere dicebat, deponeretur a praedicto metropolitano sive a conprovincialibus episcopis.

11. [789. Gen. 14.] Ut monachi ad saecularia negotia neque ad placita exercendi non exeant, nisi ita faciant sicut ipsa regula praecepit.

12. Ut reclusi non faciant nisi quos ante episcopos provinciae atque abbas comprobaverint, et secundum eorum dispositionem in reclusionis loco ingrediantur.

13. Ut abbas cum suis dormiat monachis secundum regulam sancti Benedicti.

14. [789. Mon. c. 6.] Ut cellarii in monasteriis avari non elegantur, sed tales electi sint quales regula sancti Benedicti docet.

A 15. [Cap. 7.] De monasteria ubi corpora sanctorum sunt, ut habeat oratorium intra claustra, ubi peculiare officium et diuturnum fiat.

16. [Cap. 15.] Audivimus enim ut quidam abbates cupiditate ducti praemna pro introeuntibus in monasterio requirunt. Ideo placuit nobis et sancta synodo, pro suscipiendo in sancto ordine fratribus nequam pecunia requirantur; sed secundum regulam sancti Benedicti suscipiantur.

17. [Cap. 13.] Ut abba in congregatione nor. elegatur, ubi iussio regis fuerit, nisi <sup>f</sup> per consensu episcopi loci illius.

B 18. [Cap. 16.] Ut abbates, qualibet culpa a monachis commissa, nequaquam permittimus coecari, aut membrorum debilitate ingerere, nisi regularis disciplina subiaceat.

19. [789. Eccl. cap. 14.] Ut presbyteri, diaconi, monachi, et clerici tabernis ad bibendum non ingrediantur.

20. [Cap. 55.] Ut episcopum canonum et regulam non licet ignorare.

21. [Cap. 15.] Ut dies dominica a vespera usque ad vesperum servetur.

22. [Cap. 19.] Quod non oporteat in villolis nec in vicis episcopos ordinare.

23. [Cap. 23.] De servis alienis, ut a nemine recipiantur, neque ab episcopis sacrentur, sine licentia dominorum.

C 24. [Cap. 27.] De clericis et monachis, ut in suo proposito permaneant.

25. [779. Cap. 13.] Ut decimas et nonas sive census omnes generaliter donent qui debitores sunt ex beneficia et rebus ecclesiarum, secundum priorum capitularum domini regis. Et omnis homo ex sua proprietate legitimam decimam ad ecclesiam conferat. Experimento didicimus in anno <sup>g</sup> (An. 779) quo illa valida famis inrepsit, ebullire vacuas anonas a daemonibus devoratas, et voces exhortationis auditae.

26. Ut domus ecclesiarum et tegumenta ab eis flant

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>h</sup> Clementiam t. regni 1. <sup>i</sup> consecutus coniecit S. <sup>j</sup> anna 1.

#### NOTÆ.

« Facta est eodem anno trans Rhenum apud orientem Francos adversus regem immodica conjuratio, cuius auctorem Hartradum comitem fuisse constabat. Sed hujus iudicium cito ad regem delatum est: ejusque solertia tam valida conspiratio citra ullum grande periculum in brevi conquievit, auctoribus ejus partim privatione luminum, partim exsilio pena condemnatis. » Meminit ejusdem conjurationis idem Eginardus ad annum 817. Item Theganus in libro de Gestis Ludovici Pii, cap. 22, ubi consilia Hardrati apertius explicat: « Erat (Reginarius) filius filia Hardiati, qui erat dux Austriae infidelissimus, qui Jamdudum insurgere in dominum Carolum voluit et ei regnum minuere. » Auctor tamen Annalium ecclesiasticorum supra laudatus existimat Petrum episcopum Virodunensem se in synodo Francofurtensi propterea purgasse quia actionis adversus Carolum regem ejusque re-

Pippino filio nuper initie particeps dicebatur. Vronicon Virduncense Ilagonis abbatis Flavi-

D niacensis, pag. 117. BALUZ.

« Putavit Sirmondus hic agi de' conspiratione que anno 792 patefacta fuerat apud Ratisbonam, cuius auctor fuit Pippinus Italiae rex. Verum ex his quæ ex Vasseburgio relata sunt appareat in aliud tempus transferendam esse hanc historiam. Id.

<sup>k</sup> Sirmondus in notis ad hunc locum putat Ebrouensem episcopum fuisse. At idem auctor Annalium ecclesiasticorum ad annum 788, § 2, et 795, § 55, contendit opinionem Sirmondi non posse esse veram, et Girvoldum abbatem Fontanelensem et episcopum Ebrouensem diversum esse a Gerbodo.

<sup>l</sup> Archiepiscopo Rothomagensi.

<sup>m</sup> Hæc clausula est magni momenti. Ostendit enim privilegia monasteriorum olim concessa ita intelligenda esse ut interim jura episcoporum serventur illæsa: Qua de re pluribus agetur in notis ad caput 81 libri primi Capitularium.

*exendata vel restaurata qui beneficia exinde habent. A Et ubi repertum fuerit per veraces homines quod lignamen et petras, sive tegulas, qui in domus ecclesiastarum fuerint, et modo in domo sua habeat, omnia in ecclesia fiant restaurate unde abstracte fuerunt.*

27. [789. Eccl. c. 24.] De clericis, nequaquam de ecclesia ad aliam ecclesiam transmigrentur, neque recipientur sine conscientia episcopi et litteras commendatitias de cuius diocesia fuerunt; ne forte discordia exinde veniat in ecclesia. Et ubi modo tales reperi fuerint, omnes ad eorum ecclesiam redeant, et nullus eum post se retinere audeat postquam episcopus aut abbas suus eum recipere voluerit. Et si forte senior ignorat ubi suum requirere debet clericum, cum quo fuerit, ipse eum sub custodia retineat, et non permittat eum vacare: B aliubi, usque dum domino suo restituatur.

28. [Cap. 25.] Ut non absolute ordinentur.

29. Ut unusquisque<sup>1</sup> episcopus sibi subditos bene doceant et instruant; ita ut in domo Dei semper digni inveniantur qui canonice possint<sup>2</sup> fieri electi.

30. [Cap. 28.] De clericis ad invicem altercantibus, aut contra episcopum suum agentibus, sicut canones docent, ita omnimodis peragant. Et si forte inter clericum et laicum fuerit orta alteratio, episcopus et comes simul convenient, et unanimiter inter eos causam dissimilant secundum rectitudinem.

31. [Cap. 29.] De coniurationibus et conspirationibus, ne fiant; et ubi sunt inventae, destruantur.

32. [Cap. 31.] Ut monasteria secundum canonica institutionem fiant custodita.

33. [Cap. 32.] Ut fides catholica sanctae Trinitatis et oratio dominica atque symbolum fidei omnibus praedicetur et tradatur.

34. [Cap. 33.] De avaricia et cupiditate calcanda.

35. [Cap. 74.] De hospitalitate sectanda<sup>3</sup>.

36. [Cap. 35.] De criminosis, ut non habeant vocem accusandi maiores natu aut episcopos suos.

37. [Cap. 34.] De reconciliatione tempore necessitatis.

38. De presbyteris qui contumaces fuerint contra episcopos suos, nequaquam communicentur cum clericis qui in capella regis habitant, nisi reconciliati fuerint ab episcopo suo, ne forte canonica excommunicatio super eos exinde veniat.

39. Si presbyter in criminale opere fuerit deprehensus, ad episcopum suum ducatur, et secundum canonica institutionem constringatur. Et si forte negare voluerit, et accusator comprobationem dare non potuerit, et coram episcopo definitum esse nequiventerit, tunc ad universal concilio illorum ratio deferratur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. e. vagari. <sup>2</sup> unusquis 1. <sup>3</sup> possi 1. <sup>4</sup> sestenda 1. <sup>5</sup> nobis 1. <sup>6</sup> occasionibus coniecit S.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Flodoardus lib. in, cap. 23, de epistolis Hincmaris: *Ab antiqua regia capella tulisse.* Capitulare

anni 756, cap. 6: *in sacellum regis veniant.* Vide capitulare de villis Caroli Magni, cap. 6. BALUZ.

ut ecclesia non destruatur, sed serviuntur & cotidie honores.

55. Dixit etiam dominus rex in eadem sinodo, ut a sede apostolica <sup>b</sup>, id est ab Adriano pontifici, licentiam habuisse, ut Angilramnum <sup>c</sup> archiepiscopum <sup>c</sup> in suo palatio assidue haberet propter utilitates ecclesiasticas. Deprecatus est eamdem synodus, ut eo modo sicut Angilramnum habuerat, ita etiam Hildeboldum episcopum <sup>d</sup> habere debuisset; quia et de eodem, sicut et de Angilramnum, apostolicam li-

A centiam habebat. Omnis synodus consensit, et placuit eis eum in palatum esse debere propter utilitates ecclesiasticas.

56. Commonuit etiam ut Aliquinum & ipsa sancta synodus in suo consortio <sup>e</sup> sive in orationibus recipere dignaretur, eo quod esset vir in ecclesiasticis doctrinis eruditus. Omnis namque synodus secundum ammonitionem domni regis consensit, et eum in eorum consortio sive in orationibus recipiunt.

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>a</sup> angliramnum 1. <sup>b</sup> consortio coni. S. confortio 1.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Sirmondus edidit servantur. Fortassis vera est emendatio Sirmondi. Nam voces servire et servare aliquando invicem permutari solitas colligitur ex capite 67 libri primi Capitularium, ubi pro eo quod meliora Exemplaria habent honores servantur, in Pittaiano tamen Camberonensi, Aurelianensi, Thuano, Parisensi, Divionensi, et Metensi scriptum est servant, in Tiliiano servant. Editio quoque Basileensis habet servant. Sed Heroldus admonuit in margine legendum esse servantur. Antonius Augustinus in Glossario ad Julianum Antecessorem adnotat vocem obseruent in capite 29 novella 123 positam esse pro observant. BALUZ.

<sup>b</sup> Consueverant ergo reges nostri per illa tempora petere a pontificibus Romanis episcopos et presbyteros qui assidue in palatio manerent. Originem istius moris reperio in epistola 26 Codicis Carolini, quæ est Pauli papæ ad Pippinum regem, in qua hæc leguntur: « Præcelsa christianitas vestra per easdem suas a nobis petiti syllabas Georgium episcopum et Petrum presbyterum in vestro permanere servitio nos debere concedere. Et quidem præcellentissima vestra benignitas agnoscat nos jamduum de hoc vestræ obtemperasse voluntati. » At excellens est et sanctitate plena sequens Pauli pontificis admonitio. Subdit enim: « Pro quo dirigite nobis quid de episcopatu prædicti Georgii et de Ecclesia quæ prænominato Petro commissa est peragere debeamus, ne amplius illis admonitis in nimiam neglectus incuriam deveniant. » Existimabat itaque Paulus non posse Georgium et Petrum regere Ecclesias suas eodem tempore quo erant in palatio. Petit ergo a Pippino ut ad se rescribat quid statui velit de episcopatu ejusdem Georgii et de Ecclesia quæ Petro commissa erat, ne, illis amotis, damna et detrimenta patientur per absentiam rectorum. Legi enim illic puto debere amotis pro eo quod vulgate Editiones habent admonitus. Porro, præter auctoritatem Romani pontificis, necessarius quoque erat episcoporum sive conciliariorum Gallicanorum consensus ut episcopi et presbyteri facultatem haberent com-

B morandi in palatio; quemadmodum in hoc capite Francofordiensis legimus actitatum esse a Carolo Magno cum Angilramnum primo, dein Hildeboldum in palatio suo habere voluit propter utilitates ecclesiasticas. Testis est etiam bujus rei Hincmarus in epistola 14, cap. 14, loquens de ministerio et officio archicappellani: « A tempore vero Pippini et Caroli interdum per presbyteros, interdum per episcopos regia voluntate atque episcopali-consensu, per diaconos vel presbyteros magis quam per episcopos hoc officium exsecutum exstitit: quia episcopi continuas vigilias supra gregem suum debent assidue exemplo et verbo vigilare, et non diutius secundum sacros canones a suis abesse parochiis. » Tum in capite sequenti enumerat presbyteros qui sub Pippino, Carolo, et Ludovico archicappellani fuere. Id.

<sup>c</sup> Metensem. Vocabatur autem archiepiscopus, quanvis metropolitanus non esset, quia summus sacri palatii capellanus erat; sicut Fulradus abbas sancti Dionysii, qui eadem dignitate ornatus erat in palatio Pippini et Caroli, quia presbyter erat, Francie archipresbyter vocatur in epistola Adriani papæ ad Tilpinum archiepiscopum Rhemensem, quæ exstat apud Flodardum. Porro Angilramnum fuisse etiam cancellarium Caroli Magni legitur in Chronicis monasteriorum Senoniensis. Quod si verum est, hinc confirmari potest eorum opinio qui putant archicappellani et archicancellarii officia conjuncta fuisse sub secunda regum nostrorum familia. Id.

<sup>d</sup> Colonensi sedi prefuit.

<sup>e</sup> Sermo est de Alcuino. Vetus Codex, Aliquinum, pro Aliquinum. Testamentum Evrardi comitis, in Codice donationum piarum Auberti Miræ, pag. 99: Librum Aliquini ad Widonem comitem. Aliquinum etiam vocat Thiofridus abbas Esteriacensis, in prologo ad Vitam sancti Willibrordi, ut testatur Joannes Roberti, in notis ad epitaphia ejusdem Thiofridi, pag. 81. Annales Anianenses in veteri Codice nostro ms.: « Quem librum (id est, textum Evangeliorum) ejusdem regis magister et didascalus propria manu descriptis Albinus, qui et Albinus. Id.

#### CAPITULARE SAXONICUM (An. 797, Oct. 28, Aquis.).

Constitutionem ab Holstenio ex Codice Romano publici juris factam ope, 1. Codicis ejusdem, inter Palatinos bibl. Vaticanæ n. 289, in-fol. 62-64, scc. ix et 2. Codicis Corbeiensis m. scc. ix, vel x, pag. 28-33, integratæ suæ restitui.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 797<sup>a</sup>, et 30° ac 22° <sup>b</sup>, regnante domino Carolo præcellentissimo rege, convenientibus in unum

Aquis palatio <sup>c</sup> in eius obsequio venerabilibus episcopis et abbatibus, seu inlustris viris comitibus, 5. Kalendas Novemboris, simulque congregatis Saxonibus

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>a</sup> MCCXCIV 2. <sup>b</sup> XXV. 2. <sup>c</sup> palatio 1. palatii 2.

de diversis pagis, tam de Westfalensis et Angrariis, A quam et de Oostfalensis<sup>1</sup>, omnes unianimiter consenserunt et apostolicaverunt, ut de illis capitulis pro quibus Franci, si regis bannum transgressi sunt, solidus sexaginta conponunt, similiter Saxones solvent, si alicubi contra ipsos bannos fecerint.

## HEC SUNT CAPITULA.

1. b Ut ecclesiae, viduae, orfani, et minus potentes<sup>2</sup> iustum et quietam pacem habeant. Et ut raptum et fortiam<sup>3</sup> nec incendium infra patriam quis facere audeat praesumptive. Et de exercitu nullus super bannum domini regis remanere praesumat.

2. Si quis supradicta octo<sup>4</sup> capitula transgressus fuerit, omnes statuerunt et apostolicaverunt, ut Saxones similiter sicut et Franci sexaginta solidos conponant.

3. Item placuit omnibus Saxonibus, ut ubicunque Franci secundum legem solidos 15 solvere debent, ibi nobiliores Saxones solidos 12, ingenui 5, liti 4 conponant.

4. Hoc etiam statuerunt, ut qualiscumque causa infra patriam cum propriis vicinibus pacificata fuerit, ibi solito more ipsi pagenses solidos duodecim pro districione recipient, et pro wargida, quae iuxta consuetudinem eorum solebant facere, hoc concessum habeant. Si autem in praesentia missorum regaliuni causae definitae fuerint, pro iamdicta wargida suprascriptos solidos duodecim ipsi pagenses habeant concessos. Et pro hoc quia missus regalis ex hac re fatigatus fuerit, alios duodecim solidos inde recipiat ad partem regis. Si autem ipsa causa ad palatum in praesentia regis ad definiendum fuerit producta, tunc utrius solidi duodecim, id est, pro wargida, et quod vicinis debuit conponere, eo quod infra patriam diffinita ratio non fuerit, ad partem regis<sup>5</sup> faciant conponere, quod sunt solidi viginti quatuor. Nam si fuerit aliquis qui in patria, iuxta quod sui convicini iudicaverint, seque pacificare noluerit, et ad palatum pro huius rei causa venerit, et ibi ei fuerit iudicatum quod iustum iudicium iudicassent, in prima vice, ut supra dictum est, solidos viginti quatuor ad partem regis conponat. Et si tunc inde rediens se pacificare et iustitiam facere rennuerit, et iterum pro ista causa ad palatum fuerit convocatus et deiudicatus, bis viginti quatuor solidos conponat. Si vero nequam correptus tercia vice pro eadem re ad palatum remeaverit, triplam compositionem exinde faciat ad partem regis.

5. Si quis de nobilioribus ad placitum manitus venire contempserit, solidos quatuor conponat, ingenui duos, liti unus.

## VARIANTES

## LECTIONES.

<sup>1</sup> uesterfalis et angariis... osterfalis 2. <sup>2</sup> potestes 1. <sup>3</sup> furtum 2. <sup>4</sup> illi. 2. <sup>5</sup> reges 1. <sup>6</sup> uniamiter 1. <sup>7</sup> ita 1. 2. i. e. casa. <sup>8</sup> regium 1. regium corr. regiam 2. <sup>9</sup> foras corr. foris 1. <sup>10</sup> aut 1. et <sup>11</sup>

## NOTÆ.

<sup>10</sup> Ad tria ista Saxonum genera respexit Witichindus, lib. 1, pag. 6, ubi ait Saxones divisos fuisse in Orientales, Angarios atque Vestiales. In.

<sup>11</sup> Caput istud compositum est ex capp. 2, 3, 4,

6. De presbyteris statuerunt, quod si aliquid eis aut eorum hominibus quis contrarium facere aut tollere praesumpserit contra iustitiam, omnia in duplum restituat eis et conponat.

7. De missis regis statuerunt, ut si ab eis aliquis interfectus evenerit, in triplum eum conponere debat qui hoc facere praesumpserit. Similiter quicquid aut eorum hominibus factum fuerit, omnia tripliciter faciant restaurare et secundum eorum ewa conponere.

8. De incendio convenit, quod nullus infra patriam praesumat facere propter iram aut inimicitiam, aut qualibet malivola cupiditate; excepto si talis fuerit rebellis qui iustitiam facere noluerit, et aliter districtus esse non poterit, et ad nos, ut in praesentia nostra iustitiam reddat, venire dispexerit, condictio commune placito simul ipsi pagenses veniant; et si unianimiter<sup>12</sup> consenserint, pro districione illius causa<sup>13</sup> incendatur, tunc de ipso placito commune consilio facto secundum eorum ewa fiat peractum, et non pro qualibet iracundia aut malivola intentione, nisi pro districione nostra. Si aliter facere ausus fuerit, sicut superius dictum est, solidos sexaginta conponat.

9. Item placuit ut quandoquidem voluit dominus rex propter pacem, et propter faidam et propter maiores causas, bannum fortiorum statuere, una cum consensu Francorum et fidelium Saxonum, secundum quod ei placuerit, iuxta quod causa exigit et oportunitas fuerit, solidos sexaginta multiplicare in duplum, et solidos centum sive usque ad mille conponere faciat qui eius mandatum transgressus fuerit.

10. De malefactoribus qui vitae periculum secundum ewa Saxonum incurrire debent, placuit omnibus ut qualiscumque ex ipsis ad regiam<sup>14</sup> potestatem confugium fecerit, aut in illius sit potestate utrum interficiendum illis reddatur, aut una cum consensu eorum habeat licentiam ipsum malefactorem cum uxore et familia, et omnia sua foris<sup>15</sup> patriam infra sua regna aut in marcu, ubi sua fuerit voluntas, collocare, et habeant ipsum quasi mortuum.

D 11. Illud notandum est quales debent solidi esse Saxonum; id est, bovem annoticum utrisque sexus autumnali tempore, sicut in stabulum mittitur, pro uno solidi; similiter et vernum tempus, quando de stabulo exiit; et deinceps, quantum aetatem auxerit, tantum in pretio crescat. De annonâ vero bortrinis pro solidi uno scapilos quadraginta donant, et de sigule viginti. Septentrionales autem<sup>16</sup> pro solidum scapilos triginta de avena et sigule quindecim. Mel

## LECTIONES.

Capitularis anni 788. Imo reliqua quoque ejusdem Capitularis capita hic deesse colligitur ex cap. seq. istius Capitularis; nam illic scriptum est: Si quis supradicta octo capitula etc. Id.

vero pro solidi bortrensi sigla una et medio donant; **A** pro uno solidi donent. In argento <sup>1</sup> duodecim denarios solidum faciant. Et in aliis speciebus ad istum pretium omnem aestimationem compositionis sunt <sup>2</sup>.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> aut 4. <sup>2</sup> a. xv. et inde speciebus 2. <sup>3</sup> c. s. desunt 2.

## STATUTA RHISPACENSIA ET FRISINGENSIA (An. 799, Aug. 20).

Bernardus Pez in Codice diplomatico, p. 1, col. 74, encyclicam Arnonis Saliburgensis episcopi ediderat, qua episcopo Bajoarie ad synodum a. d. XIII Kal. Sept. Rhispaci in diocesi Ratisponensi celebranda invitavit. Nomina eorum qui adfuerunt exstant in Historia Frisingensi, apud Meichelbeck, t. I, p. 94, decreta vero nunc primum prodeunt ex Codice bibl. ducalis Guelserbytanæ Blankenburgico scc. x, quo fol. 83-85 leguntur. Annus quo synodus habita est haud aperte constat, eam vero annum 801 precedere, contra Mansii argumenta ex capite 5, quo pro regis salute orandum sit, liquet. Subjicimus quæ in Codice proxime sequitur, fol. 85, 86, synodum Salisburgensem, æque ineditam.

## DECRETUM SINODALE EPISCOPORUM EX IUSSIONE DOMINI KAROLI.

1. Ideoque convenit supradictam congregationem sanctam domini Dei omnipotentis auxilio statuere in invicem indissolubili vinculo caritatis, ut unanimes uno ore honorificare Deum patrem in celis et concordiam pacis inter se perpetuo iure firmare quod universo populo christiano indesinenter conservare oportet, maxime tamen his qui ecclesiastici ordinis officio mancipantur, qui pro se et pro totius christianitatis salute immaculatas hostias domino Christo debent offerre.

2. Admonebant enim in ipso concilio, ut nullus eorum sive episcopus, sive abbas, vel presbyter, aut monachus, vel etiam ceteri ministri sanctae Dei ecclesiae, seu sanctaemoniales, a recto tramite deviare praesumeret, et hic qui in canonica vita degere debisset, recte et secundum ordinem absque ulla transgressione vitam conservasset canonicanam, aut hi qui sub voto monachicam vitam observare vorvissent.

3. Statuerunt ut nullus inter aeclesiasticos ordines pro qualibet causa absque iuditio episcopi sui vel etiam metropolitani consensu ad iuditia secularia minime audeat accedere. Sed si qualibet causa intra sanctas ecclesias contigisset adquirere, cum omni caritate et concordia in invicem conservata requiratur; si episcopus vel abbas vel etiam presbyter inter se aliquam habuissent secularis rei altercationem, cum moderamine caritatis et insolubili vinculo pacis cum consilio episcopi sui in invicem sibi ea quae in causa essent absque iniuria vel damnatis iuramentis fideliter et devote, iustitia inter eos peracta, cum timore Domini essent consentientes. Si vero cum consilio episcopi iustitia inter eos minime potuisset peragi, tunc ad metropolitanum episcopum causa deferatur, et cum ipsius consilio vel voluntate necnon et iussu omnia perficerentur.

4. Statuerunt etiam, ut cum consilio vel voluntate omnium pro remedio animarum elemosinas esse faciendas quater in anno, id est, sabbato ante palmas, et sabbato sancto pentecosten, et tertia sabbati septimi

**B** mensis, et in sabbato proximo nativitatis Domini, et hoc publice non propter laudem humanam vel vane gloriae mercedem, sed pro aeterna retributione et in exemplum populi christiani, unde ipse Dominus in euangelio ait: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est. Et hoc invitus neque coactus nemo faciat, sed spontaneo iuditio unusquisque iuxta vires suas impetrare studeat, quia non requiret Deus quantum, sed quanta voluntate proferatur. Quia voluntas bona pro opere facti reputabitur.

5. Item placuit sancto concilio quarta et sexta feria a carne et vino cuncto clero abstinentem et ad nonam letaniam faciendam eum missarum sollemniis pro incolumitate et prosperitate vel firmitate totius

**C** sanctae Dei ecclesiae vel pro aeterna salute christiani populi et animarum suarum vita perpetua, vel pro vita et salute et stabilitate imperii domni regis vel filiorum eius, exceptis tamen diebus a nativitate Domini usque in octavas epyphaniae, et a pascha usque ad sanctam pentecosten, et praecipuis festivitatibus, id est sanctae Mariae, sancti Iohannis baptistae, duodecim apostolorum, sancti archangeli Michabelis, et sancti Martini, vel veneranda festivitate illius parrochie; vel etiam caritatis officium implendum in adventu fratrum supervenientium, et his qui in hoste vel in itinere sunt constituti, vel ad palatum domni regis veniunt, vel infirmitate etiam detenti, indulgentiam concedimus. Cibos vero quadragesimales vel potus in arbitrio uniuscuiusque esse utendos. Hoc

**D** tamen maxime cavendum, ut non usque satietatem cibum et potum sumamus, sed partius <sup>1</sup>. Qui vero plus abstinerit, plus se mercedem habere sciat. Si quis vero in ecclesiastico ordine vel clericatus officium hoc sponte adiuplere studuerit, hortatur ut semper in melius proficiat. Si quis vero ex his neglegens et desidiosus fuerit, corripiatur, et invitus per admonitionem nostram et correptionem etiam coactus hoc faciat. Et hoc admonemus, ut praedicetur in populis, ut per exhortationem et persuasione vel per quamlibet occasionem hoc populis per-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. e. parcus.

suadere possimus, cum omni studio fideliter et de-  
vote faciamus. Similiter decrevimus reliqua capita  
conventionis nostrae per singula quaeque breviter  
praenotari.

6. Ut bis in anno concilia celebrentur, sicut in  
concilio Calcidonensi continetur kapit. 19.

7. De non ordinandis presbyteris et diaconibus,  
nisi in legitimis temporibus, sicut in decretis Zosimi  
papae continetur capitulo 3 necnon et in decretis  
Gelasii papae capit. 11.

8. Ut pacem omnibus imperet custodiri in eccl-  
esia, sicut in capitulo 1 continetur regulae Innocentii  
papae.

9. Ut nullus communibus vestimentis spretis, nova  
et insolita assumat, id est quod vulgo nominatur  
cotzlos vel trembilos, sicut in praefatione Gangren-  
sis <sup>B</sup> sinodi prohibetur, et in decretis Gelasii ha-  
betur.

10. Ut nullus presbyter aut aliis ex clero usuram  
exigat, sicut in decretis papae Leonis cap. 3, simi-  
liter et in decretis Gelasii papae cap. 15.

11. Ut nullus episcopus vel abbas attrahere <sup>a</sup> au-  
deat res nobilium <sup>b</sup> causa ambitionis sicut in canone  
Cartagineusi continetur cap. 5.

12. Ut si quis sacerdotum contra statuta decre-  
talia praeemptiose agit, et converti nolens, ab of-  
ficio suo moveatur, noteturque omnibus, ut nullus  
eum in consortio recipiat; et si quis hoc fecerit, si-  
mili sententiae subiacebit. Similiter et de laicis ean-  
dem constitutimus regulam, sicut in decretis papae  
Leonis continetur kap. 5.

13. <sup>c</sup> Ut decimae populi dividantur in quattuor  
partes, id est una pars episcopo, alia clericis, tertia  
pauperibus, quarta in ecclesiae fabricis applice-  
tur <sup>d</sup>, sicut in decretis <sup>e</sup> pape Gelasii continetur  
cap. 27 <sup>f</sup>.

14. Ut viduis et pupillis, orfanis, caecis et claudis  
tutitionem atque adminiculum invertiamus iuxta pos-  
sibilitatem nostram vel vires, sicut in preecepto  
domini regis continetur.

15. De incantationibus, auguriis vel divinationibus,  
et de his qui tempestates vel alia maleficia faciunt,  
placuit sancto concilio, ut ubicunque deprehensi  
fuerint, videat archipresbyter diocesis illius, ut di-  
lignantissima examinatione constringantur, si forte  
confiteantur malorum quae gesserunt; sed sub tali  
moderatione fiat eadem districtio, ne vitam perdant,  
sed ut salveantur in carcere adfici <sup>g</sup>, usque dum Deo  
inspirante spondeant emendationem peccatorum. Et  
ut nullatenus per aliqua <sup>h</sup> praemia a comitibus vel  
centenariis absque districta examinatione remittan-  
tur; et hoc si fecerint, archipresbyteri cum hoc co-  
gnoverint, nequaquam episcopos celare audeant, et

A ab episcopis, ut dignum est, pro hoc corripiantur.

16. Ut omnes presbyteri doceant populum devitare  
nefarium iuramenti usum, sicut in Calcidonensi con-  
tinetur concilio cap. 19.

17. Ut nullus ex clero seminarum secum in domo  
habitare permittat propter suspicionis causam, nisi  
matrem et sororem aut amitam, sive eas quae suspi-  
ciones malas effugiant, sicut in Niceno concilio con-  
tinetur. Si quis post istam convenientiam mulieres  
in domo sua habuerit, deponatur. Si clericus hoc  
perpetratus fuerit, vapulet.

18. Ut claustra monachorum laici non intrent,  
nec inquietent fratres degentes sub silentio, nisi  
forte si maiores personae fuerint, quod omnino vi-  
tare non possumus.

19. Ut novatiani qui veniunt in monasterio, non  
recipientur in ordine congregationis, antequam se-  
cundum regulam pleniter examinentur, et non pre-  
ponantur ceteris in monasterio, antequam regularis  
vitae ordinem pleniter et doceantur, sicut in regula  
sancti Benedicti continetur.

20. Ut nemo utatur cuculla, nisi qui se monachi  
voto constrinxerit, aut si necessitas poposcerit pro-  
pter frigorem, religiosus sacerdos utatur.

21. Et ut monasterium puellarum non intrent cle-  
rii neque laici, nisi tantum presbyter missam can-  
tans vel visitationem infirmorum faciens horis com-  
petentibus statim exeat.

C 22. Ut liceat sanctimoniale signum ecclesiae pul-  
sare, et lumen accendere.

23. Admonemus omnino populum chris-  
tianum, ab inlicitis et sceleratis nuptiis abstinere.

24. Ut monachi ad convivia laicorum minime ac-  
cedere praesumant. Ut qui monachico voto est con-  
stitutus, nullo modo parochiam teneat, nec ad iudi-  
cia secularia accedere praesummat.

D 25. Ut nullus ex clero dominum regem inquietare  
audeat, antequam notetur causa episcopo suo. Et si  
ille minime potuerit definire, tunc dirigat eum ad  
metropolitanum episcopum. Et si ipse non potue-  
rit causam ipsius deliberare cum consilio metro-  
politani, cum litteris commendatitiis dirigere cum  
studeat ad regem.

26. Ut abbatissae nullatenus exeant de monaste-  
riis suis nisi per consensum atque licentiam episco-  
porum suorum, ipsique episcopi prevideantur eis non  
negentur quando egredi debent de monasteriis pro  
utilitate sua. Talesque abbatissae secum assu-  
mant, de quibus nullatenus redeuntes recitare prae-  
summant ceteris sanctimonialibus, quia plurima de-  
structio est, sicut in sancta regula continetur.

27. Ut sanctaemoniales non induantur virilia in-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> gangensis c. <sup>b</sup> atrahere c. <sup>c</sup> mobilium 1. <sup>d</sup> Cap. 13. 14. 15. leguntur et in Codice olim Tegernseensi  
iam regio Monacensi, atque pro continuatione capitularis perperam habita et numerata in Cod. Gothano, unds  
varias lectiones adieci. Cap. 13 habetur et inter Karoli leges Langobard. cap. 95 ap. Muratorium. <sup>e</sup> ampli-  
ficetur c. ampliicetur Codd. Tegernseensis et Gothanus. <sup>f</sup> decreta Teg: Goth. <sup>g</sup> cap. XXVII. deest in Goth.  
<sup>h</sup> reprehensi Teg. <sup>i</sup> voz deest in c. adest in T. et Goth. <sup>j</sup> aliquam c.

dumenta, id est rocho vel fanones, nisi tantum femina vestimenta.

28. Ut abbates vel monachi vel monachae ipsorum abstineant se de quadrupedia carne, sicut in sancta regula continetur, nisi infirmi ad reparationem corporis restaurandam. Hoc vero non denegamus, si contigerit, ut caritatis officium persolvere debeant, aut si evenerit ex qualicunque necessitate aut famis inopia, et hoc cum magna consideratione atque consilio episcoporum fieri debeat. Nullusque sibi reputetur haec observare non posse propter varia itinera, quia Dominus missis in praedicationem discipulis, iussit non peram sumere neque calciamenta neque duas tunicas, quanto magis nos qui sumptus atque vestimenta sufficienter habemus.

29. Ut nullus episcopus neque abbas sibi atrahere **B**

audeat res tributalium domni regis, id est basilicas eorum benedicere, vel quicquid a tali conditione pertinere videtur, antequam dominus rex hoc pleniter definitur.

30. Ut nemo praesummat servus alterius ministrum ecclesiae constituere vel benedicere, antequam a domino suo tradatur in manus pontificis in libertate integra persistendum omnibus diebus; et sciat dominus eius post illum diem nullo dominationis iure in eum exercere; et tunc si dignum est ad sacrum ordinem accedat. Haec vero quae superius comprehensa sunt, observare statuimus primo in loco qui dicitur Rhispao, secundo ad Frigisingas, tertio quae nunc subsecuntur, in monasterio Saliburch adaugere curavimus.

### STATUTA SALISBURGENSIA (a An. 799).

4. Ut per omnes dioeceses legalia baptisteria constituantur, et sacra fons ibidem honorifice aedificetur.

5. Ut infra quadragesimam singulis ebdomadibus ternas faciant laetanias, id est 2. fer. 4. fer. 6. fer.

3. Ut omnis populus honorifice cum omnis supplicationibus devotione, humiliter et cum reverentia absque praetiosarum vestium ornatu vel etiam inlecebroso cantico et lusu saeculari cum laetaniis procedant, et discant Kyrieleyson clamare, ut non tam rustice ut nunc usque, sed melius discant.

4. Ut Deo opitulante ciusque consilio gubernante perpendamus, quid de his agendum sit quos ad sacram ministerium ordinare cupimus, quod iudicio examinentur, si promoveri digni sint.

5. Ut hi qui ad sacram ministerium ordinati sunt presbyteri, nullatenus praetermittere audeant inde sinenter missarum sollemnia celebrare, nisi certis ex causis quae nostra sunt definire, pro quibus abstineri magis oportet usque ad tempus.

6. Ut episcopi abbates, presbyteri res sanctae ecclesiae sibi commissas inter parentes et proximos suos non amplius quam canonica sancit licentia dividant, ut ad cetera plebe vel his qui res suas ibidem offerunt, murmur vel detractio auferatur.

7. Ut admoneantur (C., admoneatur) archipresbyteri qui perquirere ac perscrutari ceteros presbyteros solent, diligenter considerare semetipsos, et ceteros quibus praesunt minime neglegant, sed solerter recognitent, se ad hoc constitutos, ut in ipsis episcopi sui partiantur onera sua.

8. Diaconi sobrie caste atque cum pudicitia vivant, ebrietatem nullatenus sequantur; sed quasi ministri Dei, humilitatis in se semper exempla demonstrent.

9. Ut monachi in monasterio qui vicibus ordinantur praepositi, decani, portarii, cellararii, ceterique

ministri, non audeant sibi aliqua peculiaria usurpare nec collegere, quod anathema esse novimus.

10. Ut missa sanctae Dei genetricis Mariae quater in anno sollemniter celebretur, id est purificatio 4. Non. Febr. et conceptio quod est 8. Kalendarium Aprilium et assumptio quod est 19. Kal. September, et nativitas quod est 6. Id. Septemb.

11. Ut feria 4. ante initium quadragesime, quam Romani caput ieiunii nuncupant, sollemniter celebretur cum laetania et missa post horam nonam.

12. Ut si vobis videtur usum Romanum habere velle, feria 4. ante cenam Domini orationes quae scripta sunt ad feriam 6. parasceue, ab episcopis vel presbyteris hora tertia diei supradictae feriae 4. dicantur in ecclesia cum genuflexione, nisi tantum pro Iudeis, similiter et in parasceue hora noua, ut Romani faciunt; sicut in missale habet orationem ad collectam secundum Romanam consuetudinem faciamus.

13. Ut nullus de nobilibus neque abbas neque presbyter tonderi audeat, antequam in praesentia episcopi examinentur eius causa, ad cuius diocesim pertinet. Et si aliquas res vel ad monasterium vel ad ecclesiam tradiderit ubi tonsuratus est, ibi sub canonica vel regulari maneat vita. Si autem postea in propria sua residere vult, faciat hostem ut ceteri laici.

14. Notetur abbatibus, ut nullus de fratribus in monasterio plus ametur quam aliis, nisi qui in bonis actibus melior invenitur, ut murmur auferatur a ceteris. Et ut nullatenus alii cui consentiat aliquid peculiari colligere vel habere; et ut omnino litis et contentio diligentissime tollatur in monasterio; et quisquis in eo item commoverit, tali disciplina corripatur, ut ceteri metum habeant talia perpetrandi.

15. Si altercatio horta fuerit inter virum et feminam de coniugali copulatione, ut inter se negent de

### NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex habet: Titulum VI. De his que postmodum addita sunt. Sed haec rubrica erronee tandem post cap. primum inserta est.

carnali commissione, decrevit sancta synodus, ut si **A** pus, sive abbas seu monachus, sive presbyter seu sanctismonialis femina, de ipso loco vel monasterio dirigantur litterae ad singulas domos episcopales, et ipse episcopus in diocesi (C., diocesis) sua habeat commendatum, qui ipsas litteras suscipiat, et ceteris abbatibus vel abbatissis, necnon et omnibus presbyteris, pro ipsa anima orandum litteris suis notum faciant nomen et tempus.

16. Convenit igitur sanctae synodo, ut quando quis Deo iubente de hoc saeculo migraverit, sive episco-

### EDICTUM PRO EPISCOPIS (AN. 800).

Primum ab Amerpacho ex Codice Tegernseensi editum, ope Codicem 4 Sancti Galli n. 733 m., scc. ix ineuntis; 2 c. bhl. ducalis Guelerbytanæ Blankenburgici m., scc. x; 3 bibl. ducalis Gothanæ m., scc. xi; 4 c. olim Tegernensis, jam vero bhl. regie Monacensis, scc. x, recognovi. Ante annum 801 promulgatum fuisse patet.

**Karolus**, gratia Dei rex Francorum et Langobar-  
dorum, ac patricius Romanorum, dilectis <sup>1</sup> comitibus  
seu iudicibus et vassis nostris, vicariis, centenariis,  
vel omnibus missis nostris et agentibus. Cognoscat  
utilitas vestra quia resonavit <sup>2</sup> in auribus nostris <sup>3</sup>  
quorundam praesumptio non modica, quod non <sup>4</sup>  
ita obtemperet pontificibus vestris seu sacerdotibus,  
quemadmodum canonum et legum continetur  
auctoritas, ita ut presbyteros nescio qua temeritate  
praesentari episcopis denegatis, insuper et aliorum  
clericos usurpare non pertimescatis, et absque con-  
sensu episcopi in vestras ecclesias mittere audeatis;  
necnon et in vestris ministeriis pontifices nostros tal-  
lem potestatem habere non permittatis, qualem rec-  
titudo ecclesiastica docet <sup>5</sup>. Insuper nonas et deci-  
mas, vel census, improba cupiditate de ecclesiis unde  
ipsa beneficia sunt abstrahere nitimini, et precariis  
de ipsis rebus, sicut a nobis dudum in nostro capitula-  
re <sup>6</sup> institutum est, accipere neglegitis, et ipsam  
sanctam Dei ecclesiam una cum ipsis episcopis vel  
abbatibus emendare iuxta vires vestras <sup>7</sup> denegatis.

**B** Quapropter nos una cum consensu episcoporum no-  
strorum, abbatum, necnon et aliorum sacerdotum,  
haec instituta partibus vestris <sup>8</sup> direximus. Praeci-  
pientes enim iubemus, ut nullus quilibet ex <sup>9</sup> fidelibus  
nostris, a minimo usque ad maximum, in his  
quae ad Deum pertinent episcopo suo inobedientia <sup>10</sup>  
parare <sup>11</sup> audeat de supradictis capitulis, seu aliis eru-  
ditionibus ad illorum ministerium pertinentibus <sup>12</sup>;  
sed cum bona voluntate et omni mansuetudine <sup>13</sup>  
subiectionum unusquisque sacerdoti suo propter  
Deum et pacis studio obtemperare studeat. Si quis  
autem, quod absit, unus <sup>14</sup> ex vobis de nonis et deci-  
mis censibusque reddendis <sup>15</sup>, atque precariis ren-  
vandis, neglegens apparuerit, et importunus <sup>16</sup> episco-  
pis nostris de his quae ad ministerium illorum perti-  
**C** nere noscuntur, vel sicut in capitulare dudum a  
nobis factum continetur, contradicere praesumperit,  
sciat se procul dubio, nisi se <sup>17</sup> cito correxerit, in  
conspectu nostro exinde dicere <sup>18</sup> rationem. Et ut has  
litteras certius credatis, de anulo nostro subter eas  
decrevimus roborare.

### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> dilectissimis 1. <sup>2</sup> resonuit 2. 3. 4. <sup>3</sup> deest 1. <sup>4</sup> deest 1. <sup>5</sup> donet 4. <sup>6</sup> vestros 1. <sup>7</sup> nostris 1.  
<sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> inobediens 2. 3. <sup>10</sup> parere 2. <sup>11</sup> pertinentes 1. <sup>12</sup> mansuetudinis subiectione 2. 3. 4.  
<sup>13</sup> ullus 2. 3. <sup>14</sup> redditis 1. <sup>15</sup> importune 1. <sup>16</sup> deest 1. <sup>17</sup> deducere 2. 3. ducere 4.

### NOTÆ.

\* Capit. 779, 13; 794, 25.

### CAPITULUM PRO PAGO GENOMANICO (AN. 800).

Exscripti illud ex Codice Parisiensi bhl. reg. n. 5577, olim Colbert. n. 4167, regio 4382. membranaceo  
in octavo longiori, scc. x, ubi post aliquot Alcuini epistolae et tractatus habetur. Legitur et apud Bene-  
dictum libro Capitularium 1, cap. 303; atque post Caroli redditum ex itinere Cenomanico et Turoneasi  
promulgatum fuisse patet.

### CAPITULUM DOMINI CAROLI.

Pro nimia reclamatione quae ad nos venit de ho-  
minibus ecclesiasticis seu fiscalinis qui non erant  
adiurnati quando in Caenomanico pago fuimus, visum  
est nobis una cum consultu fidelium nostrorum sta-  
tuere, ut quicumque de praedictis hominibus quar-  
tam facili teneret, eum suis animalibus seniori suo

D pleniter unum diem cum suo aratro in campo domi-  
nico araret, et post ea nullum servicium ei annuale  
in ipsa ebdomada a seniore suo requiretur. Et qui  
tanta animalia non haberet ut in uno die hoc explore  
valeret, perficeret praedictum opus in duabus die-  
bus. Et qui solummodo invalida ita ut per se non  
possent arare quattuor animalia haberet, cum eis so-  
ciatis aliis araret uno die in campo senioris, et unum